[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                      РЕШЕНИЕ

30 ноября 2015 года                               г. Дальнереченск                                 №_66
        Об утверждении норматива потребления твердого топлива (дрова, уголь) для населения, имеющего собственное (автономное) печное отопление на территории Дальнереченского муниципального района

           В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Дальнереченского муниципального района, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Дума Дальнереченского муниципального района
Решила:

1. Утвердить норматив потребления твердого топлива (дрова, уголь) для населения, имеющего собственное (автономное) печное отопление в Дальнереченском муниципальном районе в расчете на 1 м2:

– дрова – 0,6 м3 (приложение 1);

– уголь – 0,228 т/м2 (приложение 2)
      2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района в сети Интернет.

      3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.

Глава Дальнереченского

муниципального района,

председатель Думы

Дальнереченского муниципального района                               А.И. Кузнецов
                                                                                                               Приложение 1
                                                                                                      к решению Думы Дальнереченского

                                                                                                муниципального района
                                                                                                от 30.11.2015 года № 66
                                                                       Расчет

нормы потребления твердого топлива (дрова) на 1м2 для граждан, имеющих собственное (автономное) печное отопление на территории Дальнереченского муниципального района
1. 1.   Расчет количества тепловой энергии на 1 м2 площади и нормы жилищной обеспеченности на отопительный период:

2. –Продолжительность периода отопления    212 суток

3. – Средняя температура наружного воздуха  - 8,2 С

4. – Температура воздуха отапливаемого здания + 22 С

5. – Расчетная температура для проектирования  - 31С

6. – Количество часов в сутках 24 час.

7. – Удельный расход тепловой энергии – 149 ккал.час на 1 м2 (Постановление Правительства РФ от 23.05.2006 г. № 306)

8. – Коэффициент перевода калорий  в гигакалории  - 1000000

9. – Количество тепловой энергии на отопительный сезон (7 месяцев):

212*24*(149:1000000)*((22-(-8,2))(22-(-31))=0,4321 Гкал/ч

2. Расчет расхода топлива в натурально выражении (куб.м.):

– Количество тепловой энергии в сезон (7 мес.) -60,47 Гкал/ч

– Средний коэффициент использования топлива- 218,2 кг.у.т./Гкал (Приказ Министерства промышленности и энергетики РФ от 11.11.2005 № 301)

–  Коэффициент учитывающий состояние жилого фонда посредством показателя его износа (60%) – 1,2

–  Коэффициент для учета неотапливаемого подвала 0,4321*1,008=0,4356

–  Удельный расход топлива в натурально выражении:

0,4356*218,2*1,2=114,1 Гк.у.т./Гкал

–  Калорийный эквивалент для перевода условного топлива в натуральное ( дрова на плотный метр кубический) – 0,266

–  Расчетный расход топлива в натуральном выражении:

114,1: ( 0,266*10000)=0,43 м3

–  Коэффициент перевода в твердое топливо: 0,43:0,8=0,6 м3.

Итого: норма потребления твердого топлива (дрова) на 1 м2 в пределах социальной нормы для граждан, имеющих собственные (автономные) источники отопления Дальнереченского муниципального района составляет – 0,6 м3.

                                                                                                Приложение 2
                                                                                                      к решению Думы Дальнереченского

                                                                                                муниципального района
                                                                                                от 30.11.2015 года № 66
                                                                       Расчет

нормы потребления твердого топлива (уголь) на 1м2 для граждан, имеющих собственное (автономное) печное отопление на территории Дальнереченского муниципального района
1.   Расчет количества тепловой энергии на 1 м2 площади и нормы жилищной обеспеченности на отопительный период:

–Продолжительность периода отопления    212 суток

– Средняя температура наружного воздуха  - 8,2 С

– Температура воздуха отапливаемого здания + 22 С

– Расчетная температура для проектирования  - 31С

– Количество часов в сутках 24 час.

  – Удельный расход тепловой энергии – 149 ккал.час на 1 м2 (Постановление Правительства РФ от 23.05.2006 г. № 306)

  – Коэффициент перевода калорий  в гигакалории  - 1000000
–  Теплотворная способность 1 кг у.т. принимается в размере 7000 ккал.

–  Теплотворная способность твердого топлива, используемого на территории  4600 ккал/кг

- Среднее значение КПД печей в период отопительного сезона, принимается на уровне 0,4 (Приказ Минэнерго России от 28 августа 2003 года № 363)
  – Количество тепловой энергии на отопительный сезон (7 месяцев):

212*24*(149:1000000)*((22-(-8,2)):22-(-31))=0,4321 Гкал/ч

2. Расчет расхода топлива в натурально выражении (куб.м.):

–  Расчет годового количества расхода тепла на 1 м2 жилого помещения с печным отоплением (уголь):

(22-(-8,2):22-(-31))*149*212*24=431980,79ккал/м=0,43 Гкал/м

- Норма расхода условного топлива на отопление 1 м2 жилого помещения:

431980,79:7000=61,71кг.у.т./м2=0,061 т.у.т./м2

- Расчет нормы расхода твердого топлива на отопление 1 м2 жилого помещения:

(0,06*(7000:4600)):0,4=0,228 т/м2

Итого: норма потребления твердого топлива (дрова) на 1 м2 в пределах социальной нормы для граждан, имеющих собственные (автономные) источники отопления Дальнереченского муниципального района составляет – 0,6 м3, 0,228 т/м2 (уголь).